PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 14.02.2022
	г. Новосибирск
	№ 290

	О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 35, 53 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 22.04.2008 № 956, от 23.09.2009 № 1341, от 24.11.2010 № 185, от 28.09.2011 № 418, от 27.06.2012 № 636, от 27.02.2013 № 789, от 25.09.2013 № 935, от 26.02.2014 № 1045, от 25.02.2015 № 1291, от 31.03.2015 № 1311, от 23.12.2015 № 117, от 14.02.2017 № 351, от 01.12.2017 № 515, от 23.05.2018 № 621, от 13.02.2019 № 744, от 19.06.2019 № 810, от 23.12.2019 № 904, от 12.02.2020 № 931, от 26.05.2021 № 142), следующие изменения:

1.1. В статье 9:

1.1.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (при наличии на территории города Новосибирска соответствующего объекта муниципального контроля);».
1.1.2. В пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве».

1.1.3. В пункте 25 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение Правил благоустройства территории города Новосибирска, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)».

1.1.4. В пункте 26 слова «уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве» заменить словами «уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве)».

1.1.5. Дополнить пунктами 27.1, 27.2 следующего содержания:

«27.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенного пункта города Новосибирска, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенного пункта;
27.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенного пункта города Новосибирска;».

1.1.6. В пункте 31 слова «использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения» заменить словами «охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения (при наличии на территории города Новосибирска соответствующего объекта муниципального контроля)».
1.1.7. В пункте 39.4 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.

1.1.8. Дополнить пунктом 39.7 следующего содержания:

«39.7) принятие решений и проведение на территории города Новосибирска мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;».
1.2. В части 5 статьи 20 слова «общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым решением Совета депутатов города Новосибирска с учетом положений законодательства» заменить словами «публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством».

1.3. Пункт 7 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.4. Пункт 10 части 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«10) утверждение положения о соответствующем виде муниципального контроля;».

1.5. Пункт 8 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.6. В статье 42:

1.6.1. В части 3:

в пункте 12.2 слова «, проводит открытый аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
пункт 15 признать утратившим силу;

в пункте 16 слова «осуществляет муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства территории города Новосибирска» заменить словами «осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение Правил благоустройства территории города Новосибирска, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;

дополнить пунктами 16.2, 16.3 следующего содержания:

«16.2) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенного пункта города Новосибирска, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработку и утверждение лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенного пункта;

16.3) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенного пункта города Новосибирска;».

1.6.2. В части 4:

в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

пункт 18.4 изложить в следующей редакции:
«18.4) осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (при наличии на территории города Новосибирска соответствующего объекта муниципального контроля);»;

пункт 19.1 дополнить словами «, схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства»;

дополнить пунктом 22.2 следующего содержания:

«22.2) принимает решения и проводит на территории города Новосибирска мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;».
1.6.3. В пункте 9 части 5 слова «использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения» заменить словами «охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения (при наличии на территории города Новосибирска соответствующего объекта муниципального контроля)».

1.7. Абзац второй части 4 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«Штатная численность контрольно-счетной палаты города Новосибирска определяется решением Совета депутатов города Новосибирска по представлению председателя контрольно-счетной палаты города Новосибирска с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости контрольно-счетной палаты города Новосибирска.».

1.8. Статью 45.2 признать утратившей силу.
1.9. Статью 76.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 76.1. Муниципальный контроль

1. Органом местного самоуправления города Новосибирска, наделенным полномочием по осуществлению муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», является мэрия города Новосибирска.

2. Порядок организации и осуществления соответствующего вида муниципального контроля устанавливается положением о виде муниципального контроля, утверждаемым решением Совета депутатов города Новосибирска с учетом общих требований к организации и осуществлению отдельного вида муниципального контроля.».

2. Опубликовать решение после его государственной регистрации в установленном порядке.

3. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета депутатов города Новосибирска.

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	А. Е. Локоть